EXPLANATIO

ET SI. E. O. T. E adhuc consilio usum intelligo, monendi partes qui suscipit, uitare debet uitium arrogantiae. ideo capit initium Cicero a laude Marcelli. Porro, quia facilius impetrat amicus, quam alienus; mentionem induxit ueteris amicitiae. **N**ON. **Q**VIN ab eo diffensionem; non enim eo, quo Marcellus, consilio usus erat; quippe qui, post Pharsalicam pugnam, desperatis rebus Brundisium se contulit. infra, De quo, inquit, quid sentiam, nihil attinet dicere; cum appareat, ipse quid fecerim. **N**ON anteponam; captat benevolentiam a molestia sua, & a Marcelli laude. **N**ON aliena a dignitate. hoc addit, quia, Romae uiuere, cum unius uoluntas pro legibus eset, contra dignitatem Marcellus existimat. potius tamen pro tuenda salute, fortunisq. conseruandis, quam pro dignitate, rationes adducuntur. nisi si ad dignitatem illud pertinet: si per Caesarem liceat in alienis etiam locis quiete, ac libere uiuere, cogitandum tamen esse, Romae ne potius, & domi, an Mitylenis, & Rhodi uiuendum esse uideatur. **E**GO, eum te esse, aggreditur probare, satis iam officio Marcellum fecisse: ut ostendat, debere eum aliquando cum suis in patria uiuere. **M**ULTO ante; itaque Caesaris potentiam, adempta ei provincia, minuere conatus est. in quo Sulpicium collegam habuit aduersarium. Suetonius, & ep. 3. ad Att. lib. IX. **I**TA. **G**ERENDI; quod urbem Pompeius primum, deinde Italiam, stulto consilio deseruit. hoc in epistolis ad Att. saepe accusat Cicero. atque etiam ep. x. lib. XVI. ad Tironem, Vrbem, inquit, reliquimus; quam sapienter, aut quam fortiter, nihil attinet disputare. **C**OPIAS; militum numerum: quem cum, ante Caesaris aduentum, maximum promisisset, Caesaris aduentu nunciato, paratum exercitum non habuit: ex quo Fanonij uox illa, Nunc, Pompei, terram pede percute: quia promiserat, ubi terram pede percussisset, illico futurum, ut adfessent ingentes peditum, equitumq. copiae. quod postea non praefstit. ep. 3. lib. VII. Neque magnas copias, neque bellicosas. **G**ENVS exercitus; ex tironibus magna ex parte collectum. ep. 3. lib. VII. Signa, inquit, tirone, & collectio exercitu cum robustissimis legionibus contulit.

tulit. QVA. IN sententia me quoque fuisse,} confirmat idem in oratione pro Marcello: Nostri, inquit, sensus ut in pace semper, sic in bello congruebant. NE interesset,} cum bellum suscipetur, ideo dixit ep. 6. lib. vi. Suscepsum bellum est, qui escente me; depulsum ex Italia, manente me, quo ad potui. Et ep. xi. lib. xvi. Ego adhuc orae maritimae praesum a Formijs, nullum maius negotium suscipere uolu. & ep. xi. ad Att. lib. vii. CONSILIO, auctoritate,} eandem sententiam alijs uerbis enunciavit ep. 1. lib. vi. CVM. SPE uincendi,} idem alijs uerbis ep. 3. lib. vii. Non putau, inquit, cum integri pares non fuissimus, fractos superiores fore. SAPIENTEM, & bonum,} bonū, quia bellum ciuile pro salute, ad dignitatem patriae suscipiat; sapientem, quia inuitus: cum exitus uictoriae maxime sit incertus. EX TREMA libenter non persequi,} ut iij, qui se in Africam contulerunt. Scipionem, Catonem, Labienum, aliosq. significat. quos neque Marcellus, neque Cicero secuti sunt. ep. 6. lib. ix. IN AFRICAM,} ad Iubam regem, qui, Curione, Caesarianarum partium duce, imperfecto, equitatum firmissimum, & elephantos plurimos habebat, ideo stultitiam eorum, qui ad bestiarum auxilium confugrant, carpit Cicero in ep. 6. lib. ix. MEDIUM,} ut neque bellum renouares, neque Romam redires, sed in opidum liberum, & ab armis remotum, te reciperes. VT. MTHI quidem uidetur,} hoc interposuit modestiae caussa, ne Marcelli consilium plane reprehendere uideatur. FORTVNAS,} ueritas, ne, practer alias caussas, hoc etiam nomine Marcellus exsulare statuisset, quod fortunarum suarum incolumentem desperaret, optime Caesarem in eum esse animatum significat, nec dubitandum, quin suas fortunas obtinere possit. PENES quem est potestas,} qui remp. tenet, dixit paullo post: Qui locus hoc dominatu uacat? & Qui omnia tenet, in epistola sequenti: Ad quem delata sunt omnia, ep. 9. Qui plurimum potest, ep. 13. Qui rerum potiuntur, ep. 8. lib. 1. BENEFICIVM non putares,} latenter significat, si Marcellus, ut multi, ueniam a Caesare uelit petere, eius fortunas omnes fore saluas. quod ut faciat, aperte non hortatur; ne magni animi uirum offendat: hortationis autem loco, prudenter subiungit illud: De quo quid sentiam, nihil attinet dicere: cum appareat, ipse quid fecerim. Post Pharsalicam enim pugnam, Caesar & Ciceroni, & alijs ignouerat. COGITANDVM tibi tamen effet,} primum argumentum sumpsit a fortunarum spe, alterum ab exemplo sui facti, tertium a Caesaris potestate, quartum hic subiungit ab honestate. nam, ut Mitylenis, aut Rhodi uiuere aquae ac Romae tutum sit, certe honestius in patria tua. Verbum autem, Cogitandum, ad honestum spectasse Ciceronem potius, quam ad iucundum, significat: quamquam in epistola sequenti, cum simili uteretur argumento, dixit, Qui locus est domestica sede iucundior? quamquam ibi statim de dignitate subiunxit. CIVIS MODI res effet,} quaecumque resp. effet. quod ep. 9. expressit. MITYLENIS,} quo se contulerat a Pharsalica pugna, in Bruto: Vidi enim Mitylenis uitrum. Et Valerius Max. lib. ix. cap. xi. & Seneca in libro de Consolatione ad Albinam. & hic ep. 3. lib. vii. VEREMVR,} minus est, quam, timemus: ualet enim: quem ne offendamus, ueremur. CVM eius potestas orbem terrarum complexa sit,} in epistola sequenti, Qui locus hoc dominatu uacat? ALIENAE,} minor enim in externis locis ad facinus uercundia. ep. 9. ETIAM si oppetenda mors effet,} non modo Romae esse malim, cum in urbe minus, quam in externis locis, periculi esse uideam, sed etiam si oppetenda mors effet. FTVRA perpetua,} in re tua familiari non perpetuam iniuriam, sed repentinum aliquem, te absente, praeponendum impetum extimesco. QUI. ESSENT,} Caesarianos quosdam, insigni audacia, & fortasse egentes, designat. C. MARCELLI,} qui consul fuerat post M. Marcellum anno proximo. FRATRIS optimi,} patruelis, ut ait Suetonius. TE. DEPRECANTVR,} tuam salutem a Caesare precibus petunt. Deprecamur, uel cum expetimus aliquid, uel cum recusamus. prior significatio patet hic, & in oratione pro Marcello, Cum, inquit, M. Marcellum, deprecantibus uobis, conseruauit. Et ad Cornificium ep. 24. lib. xii. Senatus legatos non ad pacem deprecandam, sed ad bellum denunciandum miserat, nisi legatorum nuncio paruisse. Alterius exemplum significationis unum illud pro Balbo, cum suppetant multa, recitabimus: Quiddam de communis condicione omnium nostrum, deprecandae malevolentiae caussa, deprecandum uidetur. PRECIBVS tardiores,} hic locus ostendit, C. Marcellum, eti Caesaris dignitatem, ut in Suetonio legimus, consul oppugnauerat, ciuili tamen bello non interfuisse. alioqui deprecatore ipse quoque eguisset: quod de se ipso Cicero subiungit. DEPRECATOR,} in primis pro eo deprecatus uidetur gener eius Dolabella. ep. 7. lib. xi. ad Att. in oratione tamen pro Marcello, ut seruiret praeſentis Caesaris auribus, eiusq. gratiam humanitatis laude colligeret, ait se, nullo deprecante, reip. redditum. ATVIS reliquias,} a reliquis Marcellis. qui uidetur de Marcelli reditu non ualde laborasse. nam & in sequenti epistola, Redeo, inquit, ad unum illud, me tuum fore cum tuis; si modo erunt tui. idq. Marcellus ipse in suis litteris significauit, in eo loco: In summa paucitate amicorum, propinquorum, ac necessariorum, qui uere meae salutis fauerent, te cupidissimum mei, singularemq. mihi benevolentiam praefuisse cognoui. Quare interdum inibi uenit in mentem suspicari, ne de his etiam loquatur, cum scriptis, Ii qui essent, anderem scribere, nisi te intelligere considerem. NON adhibemur,} ad consilium de tuo reditu capiendum. ep. 25. lib. x. Hacc eadem locutus sum domi meae, adhibito Quinto fratre meo, & Caecina, & Caluicio. Et ep. 7. lib. xi. Cum adhibuisset domi meae Lupus me, et Libonem, & Seruum.

Argum-

Argumentum ep. 8.

PArtes huius epistolae sunt tres. in prima laudat Cicero Marcelli prudentiam, & fortitudinem, ut eius uel monendi, uel confirmandi officium ideo uideatur omittere, quia necessarium non putet: in secunda se paratum ad omnia pollicetur: in tertia, studet ei persuadere, ut omnino, quicumque status reip. sit, in patria uiuat. Eodem anno.

Cicero S. D. Marcello. 8.

NE Q U E monere te audeo, praestanti prudentia virum; nec confirmare, maximi animi hominem, virumq. fortissimum; consolari uero nullo modo. nam, si ea, quae acciderunt, ita sers, ut audio gratulari magis uirtuti debo, quam consolari dolorem tuum. si te tandem mala reip. frangunt: non ita abundo ingenio, ut te consoler, cum ipse me non possem. Reliquum est igitur, ut tibi in omni re eum praebeam, praestemque, ut ad omnia, quae tui uelint, ita ad sim praefeo, ut me non solum omnia debere tua causa, quae possum, sed ea quoque, quae non possum, putent. Illud tamen uel tu me mouisse, uel censuisse puta, uel propter benevolentiam tamen non potuisse; ut, quod ego facio, tu quoque animum inducas, si sit aliqua resp. in ea te esse oportere, iudicio omnium, req. principem, necessitate cedentem temporis; si autem nulla sit, bunc tamen apertissimum esse etiam ad exsulandum locum. si enim libertatem sequimur, qui locus hoc dominatu uacat? si qualemcumque locum; quis est domestica sede iucundior? sed, mihi crede, etiam is, qui omnia tener, faciet ingenij, nobilitatem uero, & dignitatem hominum, quantum ei res, & ipsius causa coedit, amplectitur. Sed plura, quam statueram, redeo ergo ad unum illud, metuum fore cum tuis, si modo erunt tui; si minus, me certe in omnibus rebus satis nostrae coniunctioni, amoriq. facturum. Vale.

EXPLANATIO

HOMINEM, virumq. saepe utrunque coniungitur ad augendam laudem. nam, homo, communis nomen est: vir, proprium eorum, qui aliqua laude praestant. **VIRTVTIS**, cuius eximia uis non in secundis, sed in aduersis rebus agnoscitur. **PRÆBĒAM**, praestemq. multi enim se praebent, nec praestant. & in uerbo, Praebeo, species quedam propensi ad iuuandum animi; in Praefeo, res ipsa, & actio declaratur. **ADSIM** praefeo, in uulgatis libris, Sim praefeo. ego, cum in antiquis omnibus, Adsim, uiderem; et si ad sententiam, utro modo legatur, parui refert; tamen, antiquitatis conseruandae causa, Adsim, malui. **QVAE POSSIM**, uereor, ne commenticium hoc sit: nullo quidem in antiquo libro reperitur: & abesse potest. **EA. CVO QVE**, mei ueteres omnes libri, uno tantum excepto, addunt, Etiam. nec displicet. augeri enim quodam modo sententia uidetur, si, Etiam, auersa semicircuilla nota a Quoque disiungat, ut sequentibus seruiat. **PVENT.** & hic aliquot non recenter scripti libri habent, Putem. **VEL** censuisse, correctione utitur, quis dixerat iam, Neque monere te audeo, praestanti prudentia virum. **REQ. PRINCIPEM**, qui principem dignitate, & auctoritate locum tenebis, necessitate, qua excusantur actiones nostrae, cedes tempori, cum ad unum Caesarem referri omnia uidebis, & feres. in ep. sequenti. **AD. EXSVLANDVM**, si Romae, ut in rep. id est ut in antiquo legum, ac morum optimorum domicilio esse non potes; sis tamen ut in exsilio. **HO C DOMINATU UACAT?** cum eius potestas, quem ueremur, terrarum orbem complexa sit. in ep. superiore. **SED**, mihi crede, quamquam, inquit, praeter iucunditatem, uolo te etiam de tua pristina dignitate sperare plurimum. **FAVET** ingenij, eadem rationem, cum Caecinam spe melioris fortunae consolaretur, usurpauit. Ingenij, inquit, excellentibus, quale est tuum, mirifice delectatur. **NOBILITATEM**, a maioribus acceptam. **DIGNITATEM**, ipsius Marcelli. **RES**, natura bellorum ciuilium, quae non concedit, ut uictor eos, qui contra arma tulerint, uehementer orret. **IPSIVS CAUSA**, rationes eius, id, quod ad ipsum proprie pertinet. **SI. MODO** erunt tui; quis non intelligit, carum suis Marcellum non fuisse? licet in obscuru causa sit. ideo in epistola superiore: A tuis reliquis non adhibemur.

Argumentum ep. 9.

ET hic refellere omnia conatur, quae redditum in patriam dissuadere Marcello uidebantur. Non libenter uides ea, quae sunt: at eadem audiuntur quotidie, quae maiora etiam uideri solent. Acerbum putas, si cogit aris uel dicere, quod non sentias, uel facere, quod non probes. esto: necessitas excusat. uerum nec loqui contra sententiam suam quisquam cogitur: & tacere plane licet. At unus omnia tenet. idem accidisset uictore Pompeo; qui etiam crudelior fuisset; ut ex praeteritis intelligitur. Laudem ex consilio tuo consecutus es. fateor. sed huius quidem laudis partem sibi aliquam fortuna uindicat; cuius beneficio factum est, ut honesto otio tenueris & statum, & famam dignitatis tuae. quod cum ita sit, qui tibi secundam perpetuo sortunam praestare potes? habet igitur ista ratio modum quendam. Si iucunditatem quaeris; qui locus domestica sede iucundior, aut dulcior? Adspetum patriae fugis, quia deformior est. miserere potius, nec auge miseriam eius absentia tua. Magni animi laus te delectat: ideo supplex ad Caesarem ire no luisti. potest adscribi superbiae, si aspernaris eiusdem liberalitatem. Nec tam sapientia uidetur, carere patria seruiente, quam inhumanitas quaedam, non eius desiderio teneri. Publica, inquis, re non fruar, cum ad unum delata omnia sint. an ideo priuatam quoque contemnas? Quae si te non mouent, aut si tibi uita ista uidetur esse commodior, suscipe curam salutis tuae, nec eadem, quae commoda, simultuta esse existima. Moralis tota, ijsdem consulibus.

Cicero S. D. Marcello: 9.

ET si per paucis ante diebus dederam Q. Mucio litteras ad te pluribus uerbis scriptas, quibus declaraueram, quo te animo censerem esse oportere, & quid tibi faciendum arbitrarer: tamen, cum Theophilus, libertus tuus, proficeretur, cuius ego fidem erga te, benevolentiamq. perspicerem; sine meis litteris eum ad te uenire nolu. Iisdem igitur de rebus etiam atque eriam horrort, quibus superioribus litteris hortatus sum; ut in ea rep. quaecumque est, quam primum uelis esse. multa uidebis fortasse, q. ae nolis; non plura tamen, quam audis quotidie. non est porro tuum, uno sensu solum oculorum moueri; cum illud ideq. auxibus percipias, quod erum maius uideri solet, minus laborare. At tibi ipsi dicendum erit aliquid, quod non sentias, aut faciendum, quod non probes. Primum, TEMPORI cedere, id est necessitati parere. semper sapientis est habitum. deinde, non habet, ut nunc quidem est, id uiri res. dicere fortasse, quae sentias, non licet; tacere plane licet. omnia enim delata ad unum sunt. is uitur consilio ne suorum quidem, sed suo. quod non multo secus fieret, si is remp. teneret, quem feceris. an, qui in bello, cum omnium nostrum coniunctum esse periculum suo cerneret, certorum hominum minime prudentium consilio uteatur; eum magis communem censemus in uictoria futurum fuisse, quam incertis in rebus fuisset? & qui nec, te consule, tuum sapientissimum consilium secutus esset; nec, fratrem tuu consulatum ex auctoritate tua gerente, uobis auctoribus uiri uulnerit; nunc omnia tenentem, nostras sententias desideraturum censes fuisse? OMNIA sunt misera in bellis ciuilibus: quae maiores nostri ne semel quidem; nostra aetas saepe iam sensit; sed MISERIVS nihil, quam ipsa uictoria: quae, etiam si ad meliores uenit, tamen eos ipsos ferociores, impotentiioresq. reddit; ut, etiam si natura tales non sunt, necessitate esse coguntur. MVLTA enim uictori eorum arbitrio, per quos uicit, etiam iniquo facienda sunt. An tu non uidebas mecum simul, quam illa crudelis esset futura uictoria? igitur tunc quoque patria careres, ne, quae nolles, uideres? non, inquis: ego enim ipse tenerem opes, & dignitatem meam. at erat tuae uirtutis, in minimis res tuas ponere; de rep. uehementius laborare. Deinde, quis nimis illius consilij est? nam adhuc & factum tuum probatur, & ut

E; ut in tali re, etiam fortuna laudatur: factum, quod
et initium belli necessario fecutus sis, & extrema sa-
pienter persequi nolueris; fortuna, quod honesto otio te-
nueris & statum, & formam dignitatis tuae. nunc uero
nec locus tibi ullus dulcior esse debet patria: nec eam dili-
gere minus debes, quod deiformior est, sed misereri potius;
nec eam, multis claris uiris orbatam, priuare etiam ad
spectu tuo. Denique, si fuit magni animi, non esse sup-
plicem uictori: uide, ne superbi sit aspernari eiusdem libe-

ralitatem: & si sapientis est carere patria, duri non des-
iderare; & si re publica non possis frui, stultum est nolle
priuata. Caput illud est, ut si ista uita tibi commodior
esse uideatur, cogitandum tamen sit, ne tuor non sit. ma-
gna gladiorum est licentia: sed in externis locis minor
etiam ad facinus uerecundia. mihi salus tua tantae curae
est, ut Marcello fratri tuo aut par, aut certe proximus
sim. Tuum est consulere temporibus, & incolumenti,
& uitae, & fortunis tuis. Vale.

EXPLANATIO

Quo. t e animo censerem esse oportere, } cum hortaretur Marcellum, ut omnino suam uolunta-
tem cum amicorum sententia coniungeret, ac uiuere in patria mallet, quod Caesar concessurus ui-
debat, quam in externis, atque alienis locis, non enim de Caesaris clementia, quae & in ep. 7.
declaratur, sed de Marcelli pertinacia dubitabat. **Q**u a e c v m q u e e s t, } ep. 7. Cuiusmodi res cl-
set. **C**um illud idem auribus percipias, } non est tuum, minus laborare, cum audias, quam cum ui-
deas. **Q**uo d etiam manus uideri solet, } contra in ep. 13. Nec audio solum, quod ipsum esset miser-
rum, sed etiam id ipsum video, quo nihil est acerbius, corum fortunas dissipari. Et ad Torquatum,
ep. 1. lib. vi. Oculi augent dolorem, nec auertere a miserijs cogitationem sinunt. Est enim hoc in orato-
ris artificio, ut easdem res temporis cauſa modo oppugnet, modo defendat, propterea in illis ad Nigi-
dium, ac Torquatum epistolis pro auribus contra oculos; in hac ad Marcellum, quem redire in urbem cu-
piebat, pro oculis contra aures argumentatur. **T**i b i i p s i } tibi praecipue ob nobilitatem, & di-
gnitatem tuam. ep. 8. **T**empori cedre, } ad Att. ep. 50. lib. xii. Temporibus parere, omnes προ-
τίναιοι praecipiunt. **V**t. n v n c quidem est, } praefentem rei statum hoc loquendi genere ueteres
ostendebant: quasi dicentes: quid futurum sit, affirmare non licet: sed, ut nunc quidem est, res ita se ha-
bet. ad Att. ep. 28. lib. xii. Quae si manebunt, querenda est excusatio ad Brutum: &, ut nunc est, man-
surae uidentur. Acad. lib. iv. Ut quidem se nunc cauſa habet. Valet idem, Quo modo nunc est: quod
ad Att. scripsit ep. 2. lib. xiii. **N**e. s v o r y m quidem, } per quos uicit. quo aquius ferre debe-
mus, si minus nostro utatur. Hanc sententiam plane comprobant ea, quae sequuntur. **C**ERTORVM
hominum } Scipionem in primis, Pompei socerum, Domitium Ahenobarbum, L. Lentulum notat.
ep. 2. lib. vi. Domitium, & Lentulum nominat. eosdem significat ep. 6. eiusdem libri. **M**INIME
prudentum } cum tu bellum aliter gerendum censes: ut in ep. 7. **M**AGIS commynem } magis
ufurum fuisse consilijs nostris. **I**NCERTIS in rebus } cum incerta uictoria esset: cum bellum ge-
neretur. **S**APIENTISSIMVM consilium } cum horum malorum initia & uideres, & cauere uelles.
FRATRE tuo } qui consul fuit cum Lentulo, anno primo ciuilis belli, biennio post Marcum consu-
lem, placet enim hoc dici de germano potius, quam de patruelē fratre: quia uerisimilius est, germanum,
quam patruelē, consulatum gessisse ex Marci auctoritate: & Caesar lib. 1. bel. ci. Lentulum consulem ut
inimicum suum nominans, de Marcello collega nihil unquam tale dicit: contra, iniquum fuisse Caesari
fratrem Marci patruelē C. Marcellum, & ab eo traditas Pompeio duas legiones, Caesari creptas, do-
cer Hirtius lib. 11x. bel. Gal. & Dio lib. xl. **E**x. AVCTORITATE tua } opinor C. Marcellum,
de quo hic sermo est, non admodum in consulatu acerbū Caesari fuisse. nam hic certe, studiosos reti-
nendae pacis duos fratres Marcellos fuisse, ostenditur: quorum consilia Pompeius neglexit. **V**OBIS
auctōribus } tutam pacem exitioso bello praferentibus. **D**ESIDERATVRM } neglexisset potius,
ut antea: id enim uerisimilius. **S**A E P E } quater, contendentibus Sulla & Sulpicio, Cinna & Octauio,
Sulla turpis & Mario, Caſare & Pompeo. Phil. 8. **I**PSA uictoria: } ep. 4. Ciuilibus bellis uicto-
ria semper est insolens. Et in oratione pro Marcello: Quoties ego eum uidi ferocitatem ipsius uictoriae
extimescentem? **E**ORVM arbitrio, per quos uicit, } eadem sententia ep. 18. lib. xii. Ijs mos geren-
dus, quibus adiutoribus parta uictoria. **E**TIAM inuito } Caesarem culpā liberat, si quid agat, quod
bonis ciuibis non probetur. uide ep. 17. lib. ix. **I**LΛΑ } Pompeianorum: quorum crudelitatem sem-
per extimuit. infra ep. 14. Si uicissent ij, ad quos ego, pacis spe, non belli cupiditate adductus, accesser-
am; intelligebam tamen, & iratorum hominum, & cupidorum, & insolentium quam crudelis esset futu-
ra uictoria. confirmat idem ep. 21. lib. v. & ep. 17. lib. lxx. & ep. 6. lib. ix. & ad Att. ep. 6. lib. xi.
OPES, } dixi iam, Opum nomine, quidquid ualemus, totum significari. **D**E. R. E. P. } quam cru-
delis Pompeianorum uictoria, quietam, ac tranquillam esse non pateretur. **Q**VI. FINIS ifsius con-
siliij est? } ep. 7. Habet ita ratio modum quandam. **V**t. IN talire, } quae laudari fortuna potest,
liberata amissa? sed, ut in tali re, fortuna etiam laudatur; quae simpliciter, hoc statu rerum, laudari non
potest. Corrigit sententiam hic loquendi modis: ut ep. 3. lib. xvi. Mihi, ut in eiusmodi re, maxime cu-
racet, ut, quae copijs & opibus tenere uix possumus, ea mansuetudine & continentia nostra, sociorum
fidelitate tencamus. Simile illud in Bruto: Clifthenem multum, ut temporibus, ualuisse dicendo. Et in Lae-
lio: Multae etiam, ut in homine Romano, litterae. **L**AVDATVR: } optatur, non laudatur, fortuna:
sed hic Cicero vulgarem loquendi morem fecutus est. **N**ECESSARIO } non sponte: nam boni ci-
Y 2 ues bellum

nes bellum ciuile suscipiunt inuiti. Sic ep. 7. Ostendisti sapientem, & bonum ciuem initia belli ciuilis in uitum suscipere, extrema non libenter persequi. Cur autem necessario? quia, quibus in castris Pompeius, consules, omnesq. fere magistratus esent, in ijsdem esse resp. uidetur. Ex r E M A persequi nolueris; } quia se Mylenas contulit, multis in Africam ad Iubam regem, belli renouandi spe, proficiscen-tibus. H O N B S T O otio } Tacite significat; non posse Marcellum eandem sibi fortunam diu praesta-re; sed, si ideo absit, quia honesto illo otio delectetur, ualde timendum, ne casus aliquis eius confilia per-turbet. S T A T U M , } quod in eodem statu permanseris, nullam tibi fortuna uarietatem, ac mutationem attulerit. F A M A M dignitatis } cum quiete, & libere, honesto otio, uiueres. quo tuae dignitatis fa-ma conseruabatur. nam & qui profecti in Africam sunt, statum suum non tenuere, uel in acie interfecti, uel incommoda, miseriaq. perpessi: & corum, qui se uictori crediderunt, dignitas est imminuta. N V N C uero } cum iam satis a te factum sit & boni ciuis officio, & dignitati tuae. D V L C I O R . P A-T R I A , } ep. 8. Quis locus est domestica sede iucundior? D E F O R M I O R } amissis ornamentis suis, M V L T I S claris uiris } consularibus septem, Pompeio, Bibulo, P. & L. Lentulus, Ap. Pulchro, Do-mitio Ahenobarbo, Scipione. N O N . I S S E supplicem uictori: } uereor, ne quis hunc locum ex in-genio mutauerit. nam & usitatus erat, Isse supplicem ad uictorem, quemadmodum ep. 4. Ad Caesa-rem supplex accederet; & in meis omnibus antiquis libris non, Isse, sed Esse, legitur. in uno tantum, Fuisse, scriptum video. ac mihi quidem uel, Esse, uel, Fuisse, magis placet, quam Isse. A S P E R N-A-R I eiusdem liberalitatem: } ex hoc loco fieri conjectura potest de reditu Marcelli iam impetrato. ego ta-men, non conjectam rem, sed optimam Caesaris uoluntatem, & propensam ad lenitatem naturam signifi-car puto. magis enim, ne Marcellus beneficium Caesaris recusaret, atque omnino redire nollet, quam ne Caesar se difficultem ad ignoscendum praebet, uerebatur. quod etiam locus ille confirmat in ep. 7. Intel-lexi, nihil aliud esse, quod dubitationem afferret ei, penes quem est potestas, nisi quod ueretur, ne tu illud beneficium non putas. C A R E R E patria, } non omni patria, sed hac, ob amissam libertatem miserrima. C O N S U L E R E temporibus, } ea facere, quae temporum ratio, quae incolumitas, & uita, & fortunae tuac postulant. I N C O L U M I T A T I , } latius patet, quam uita nomen. nam incolumitate status rerum uniuersus indicatur. Subiunxit autem, Vitae, & fortunis, ut, quae unico nomine com-prehenderat, duobus exprimeret: quo magis, re ante oculos proposita, Marcellus moueretur.

Argumentum ep. 10.

D E siderari aliquot ad Marcellum epistolas, uel unam certe, quae redi-tum impetratum significet, facile possum suspicari. gratulatum enim Marcello Ciceronem, quod ei Caesar ignouisset, atque ostendisse quemad-modum actares esset, indicat ipsius Marcelli, quae proxime sequitur, epi-stola. Hic hortatur, ut redditum maturet; cum id ad rem eius familia-rem ualde pertineat. Caesare i v. cos. sine collega.

Cicero S. D! Marcello.

E T si nihil noui, quod ad te scriberem, habebam; si quodam nolles uidere. sed, cum lexi non mu-lto, essent, quae audirentur, quam quae uiderentur; suspicarer autem multum interesse rei familiaris tuat, te quamprimum uenire, idq. in omnes partes ualere: pu-tanis ea de te esse admonendum. sed, quoniam, quod mihi placeret, ostendit; reliqua tu pro tua prudentia considerabis. me tamen uelim, quod ad tempus te expe-temus, certiore facias. Vale.

E X P L A N A T I O

N I H I L . N o v i, } praefer id, quod scripsierat in superioribus litteris, quae non exstant: in quibus Marcello redditum gratulatus erat: ut ipsius Marcelli sequentes litterae demonstrant. T H E O P H-I-L Y S } Marcelli libertus, qui & ante ad eum litteras attulerat. ep. 9. ex quo patet, has litteras aliquot post illas mensibus datas esse. T A R D A decessio, } ut qui non admodum libenter in hanc rem. uenias. N I-SI oculorum; } tale illud in epistola superiore: Non est porro tuum, uno sensu oculorum moueri.

R E I

R E I familiaris; quae, Marcello absente, non diligenter ab eius procuratoribus administrabatur: uel quod timendum esset, ne in eam praedonum impetus fieret: quod scripsit ep. 7. **I N . O M N E S** partes; ad omnia. ut ep. 6.lib.xi.ad Att. Brundisij iacere, in omnes partes molestum. Et in epistola Vatinij, lib.v. Me tibi in omnes partes defendendum putes. Contrarium illud ep. 10.ad Att.lib.xiii. Hoc nullam ad partem ualeat scilicet. **R E L I Q Y A**; rationes, quae te ad celerem redditum hortentur. **Q V O D** ad tempus; non, quoisque, sed, quo plane tempore. sic ep. 5.lib. ix. Ad nonas, pro nonis.

Argumentum ep. 11.

DE suo reditu a Caesare impetrato Marcellus e Ciceronis litteris cognoverat. nunc se commotum Ciceronis auctoritate, ad redditum magnopere cohortantis, excusandi consilium abieciisse demonstrat. quando tamen se datus in viam sit, non significat. Videtur haec epistola ante superiorem fuisse collocanda. in hac enim scribit Marcellus, commotum se Ciceronis litteris in patriam esse redditum: in illa Cicero, certiorum se de hoc Marcelli consilio iam esse factum, ostendit.

Marcellus S. D. Ciceroni. 11.

PLURIMVM ualuisse apud me tuam semper aueritatem, cum in omnire, tum in hoc maxime negotio, potes existimare. cum mibi C. Marcellus frater, amantissimus mei, non solum consilium daret, sed precibus quoque me obsecraret; no prius mibi per suadere potuit, quam tuis est effectum litteris, ut uterer uestro potissimum consilio. Res quemadmodum sit acta, uestrae litterae mihi declarant. Gratulatio tua etsi est mihi probatissima, quod ab optimo fit animo: tamen hoc multo iucundius est, & gratius, quod, in summa paucitate amicorum, propinquorum, ac necessariorum, qui uere meae salutis fuerent, te cupidissimum mei, singularemq. mibi benevolentiam praestitisse cognoui. Reliqua sunt eiusmodi, quibus ego, quoniam haec erant tempora, facile, & aequo animo carebam: hoc uero eiusmodi esse statuo, ut sine talium virorum, & amicorum benevolentia, neq. in aduersa, neque in secunda fortuna quisquam uiuere posset. itaque in hoc ego mihi gratulor. tu uero ut intelligas, homini amicissimo te tribuisse officium, re tibi praeflabo. Vale.

EXPLANATIO

PLURIMVM ualuisse apud me; quantum ex hac epistola licet coniecture, laudatam in libro de claris oratoribus Marcelli eloquentiam paullo plus, quam ueritas concederet, existimo. nam, cum ei uerborum elegantiam, & copiam, & splendorem uocis, dignitatem motus Ciceru tribuisset; adiunxit, nullam oratoris in eo uirtutem desiderari. atque etiam sibi similem esse, ostendit Bruti testimonio, quem loquente inducit. Plurimum, lego cum omnibus antiquis libris. alij Plurimam: & cum inscriptione coniungunt: ut sit: Salutem plurimam, ad sententiam utro modo legatur, nihil interest. ego ueteres libros libenter sequor. **V T - V T E R E R** uero confilio. ut in patriam, suadentibus nobis, redeundum putarem. **R E S** quemadmodum sit acta, cum a Caesare de redditu meo est impetratum. Hoc ex ep. 4. cognoscitur. **A B . O P T I M O** fit animo: Facere gratulationem, & Ciceru dixit ep. 2.lib. 4.ad Att. **P R O P I N Q U O R V M**, quos Marcelli non ualde cupidos fuisse, indicat illud ep. 8. Si modo erunt tui. **N E C E S S A R I O R V M**, distinguunt ab amicis, & propinquis necessarios, qui sunt artiore quadam benevolentia deuincti. **R E L I Q Y A**; practer unum te, sine quo neque in aduersa, neque in secunda fortuna mihi uiuendum statuo. **V I R O R V M**, & amicorum; virorum uitute, amicorum benevolentia carere non possum. **I N . H O C**; quod in summa amicorum, propinquorum, necessariorum paucitate, unum te mei cupidissimum cognoui.

Argumentum ep. 12.

Marcellum a Magio interfectum, suaq. erga mortuum officia significat.

Seruius

Seruius S. D. Ciceroni.

12.

ET SI scio non iucundissimum me nuncium uobis allaturum: tamen, quoniam CASVS, & natura in bonis dominatur; nūsum est faciendum, quo modo resē haberet, uos certiores facere. Ad x. Kal. Iun. cum ab Epidauro Piraeum naui aduectus essem, ibi Marcellum, collegam nostrum, conueni; eumq. diem ibi consumpsi, ut cum eo essem. postero die, cum ab eo digressus essem, eo consilio, ut ab Athenis in Boeotiam irem, reliquamq. iurisdictionem absoluorem: ille, uti aiebat, supra Maleas in Italianam uestis nauigaturus erat. postridie eius diet, cum ab Athenis profici sci in animo haberem; circiter horam decimam noctis Postumius, familiaris eius, ad me uenit; & mibi nuntiavit, M. Marcellum, collegam nostrum, post cenae tempus a P. Magio Cilone, familiari eius, pugione percussum esse, & duo uulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem; sperare tamen, cum uiuere posse: Magium se ipsum interfecisse: postea se a Marcello ad me missum esse, qui haec nunciaret, & rogarer, uti cogerem medicos. coegi; & e nestigio eo sum prosectoris prima luce. cum non longe a Piraeo abessem; puer Acidini mibi obuiam uenit cum codicillis; in qui-

bus erat scriptum, paullo ante lucem Marcellum diem suum obiisse. ita uir clarissimus ab homine taeterrimo acerbissima morte est affectus; & cui inimici propter dignitatem perpeccerant, inuentus est amicus, qui ei mortem afferret. ego tamen ad tabernaculum eius perrexi: inueni duos libertos, & pauculos seruos: reliquos aiebant profugisse metu perterritos, quod dominus eorum ante tabernaculum interfactus esset. coactus sum in eadem illa lectica, qua ipse delatus eram, meisq. lecticariis in urbem eum referre: ibiq. pro ea copia, quae Athenis erat, funus eiusatis amplum faciendum curauit. ab Atheniensibus locum sepulturae intra urbem ut darent, impetrare non potui, quod religione se impediri dicent: neque tamen id antea cuiquam concesserant. quod proximum fuit; uti in quo uellem gymnasio eum sepeliremus, nobis permisserunt. nos in nobilissimo orbis terrarum gymnasio Academiae locum delegimus; ibiq. eum combussimus; posteaq. curauimus, ut iudem Atheniensis in eodem loco monumentum ei marmoreum faciendum loarent. ita, quae nostra officia fuerunt, pro collegio, & propinquitate, & uino, & mortuo omnia ei praestitimus. Vale. Datae pridie Kal. Iun. Athenis.

EXPLANATIO

QVONIAM casus, & natura in bonis dominatur;? Cum non ignoretis, etiam bonis, non modo improbis, casu, & natura uitam adimi. Hoc Sulpicius, Marcelli nece commotus, non sine quadam indignatione dixit. nam, re uera non in bonis tantum, sed in omnibus hominibus casus, & natura dominatur. Locus postulat, ut casus & natura distinguantur: quod ita commode fiet si mortis genera, quando hic de Marcelli agitur morte, persecutamur. Mortis cauillas in duo genera diuidit. aut enim intus oriuntur, aut extra: intus, uel natura, uel fato: extra, uel ui uel casu. Natura moriuntur, quibus insene & tute animam e corpore quasi sua manu natura molliter educit: quod accedit, cum uitalis calor paulatim extinguitur. Fato, qui morbo aliquo, ante illam diem, quo per ipsam naturam peruenire licuisse, uitam amittunt. non enim Peripateticis libenter assentior; qui naturam & fatum idem esse crediderunt: quos Alexander fecutus in libro de Fato, nihil inter naturam, & fatum, praeter nomen, interesse, accurata disputatione probare conatur. idem sensit Macrobius, idem Gellius: qui cum recitaslet illud Demosthenis ex oratione της ορθοφράσις: Ο μέγαντον μίχων μόνον γεγεννώσας, τὸν τῆς ἀμφιέμενος, καὶ τὸν αὐτόματον θάνατον περιέντα: ὃ δὲ καὶ τὴν πατεῖδι, καὶ τὸ μὲν ταῦτην επιδεῖν διλέπεσσας αποθνήσκει ἐτελεσθεῖσα: subiunxit: Quod Cicero fatum, atque naturam uidetur dixisse, id multo ante Demosthenes τὴν περιέμενην, καὶ τὸν αὐτόματον θάνατον appellauit. αὐτόματος enim θάνατος, quasi naturalis, & fatalis, nulla extrinsecus uic coactus, uenit. Haec Gellius: quam recte, nondum statuo. mihi enim neque Demosthenis uerba, neque Ciceronis cogere uidentur, fatum, & naturam idem esse. quin, si modus loquendi, τὸν τῆς ἀμφιέμενος, καὶ τὸν αὐτόματον θάνατον, attendatur; articuli repetitio, diuersas potius esse res, quam unam & candem, significat: idq. ipse Cicero, nisi fallor, ostendit, cum ait oratione prima in Antonium: Praeter naturam, praeterq. fatum. Quod si quis in dubium retocat: grauem testem citabo: principem Latinorum poetarum, Virgilium: qui cum de Didone, ipsa sibi mortem consciensente, uersum illum protulit: Sed, quia nec fato, merita nec morte peribat: fatum a natura manifeste disiungit. Cuius testimonio subscrive uideatur Tacitus: apud quem Germanicus, cipi sibi uitam ueneno existans, haec loquitur: Si fato concederem; iustus mihi dolor etiam aduersus deos esset; quod me parentibus, liberis, patriae, intra iuuentam praematuero exitu, rapereint: nunc, scelere Pisonis & Plancinae interceptus, ultimas preces pectoribus uestris relinquo; referatis patri, ac fratri, quibus acerbitatibus dilaceratus, quibus infidijs circumuentus, miserrimam uitam pessima morte finierim. Fatum appellat eam mortem, quac praematuero quidem exitu, nulla tamen humana ui, contingit, praematurus autem exitus a natura certe non est, sed ante illum terminum, quem ipsa natura prescripsit, robustis longiore, breuem imbecillis. nam, si quando robustus ante imbecillum decedit; non ad natu ram refero, sed ad fatum, id est ad eas cauillas, unde oriuntur iij morbi, qui naturam uincunt, mortemq. ante finem a natura praestitum accersunt. quod eueniare sibi Germanicus negat. Nec uero Chrysippi sententiam probo, qui pertinere ad omnia fatum dicebat. quod si ita esset: fato omnes, quacumque aetate, quocumque mortis genere, perirent. sed hunc firmissimis argumentis refellit Alexander: quem sequor in hac quidem

quidem parte: in altera uero, quod fatum & naturam idem esse putat, cur ei non assentiar, illa superiora demonstrant. Reftat mortis alterum genus, quod in duo subiecta genera diuisimus, uim, & casum. Vis uos luntatem habet, casus non habet. uoluntas siue nostra sit, siue aliena, uim constituit: nostra, cum aliquis ferro, ueneno, alia ue re ipse sibi mortem consicicit: aliena, cum ab inimico, uel etiam a feris opprimitur: quarum eti uoluntas ferarum propria non sit; appetitus tamen ille speciem uoluntatis habet. Casus uoluntatem excludit, si quis enim, uel inopinata ruita, uel naufragio, uel iectu teli temere missi, a vita discedit: est illa quidem inimica naturae uis; sed quia uoluntas abest, ad casum refero, non ad uim: si modo cōceditur, ut haec subtilius examinentur: sin paulo communius, et, ut ita dicam, rudiore Minerua disputamus; utrumque, siue adsit, siue absit uoluntas, ad casum referri potest: quem fortunam quoque nomine-mus: non quod ignoremus ea, quae scriptit Aristoteles Physicorum lib. 2. cum casum & fortunam distin-gueret: sed, ubi mortis genera discernuntur, concedatur alterum ab altero non differre. itaque cum ne-cem Didonis ad fortunam retulisset Virgilius illo uersu:

Vixi, et, quem dederat cursum fortuna, peregi: subiunxit Seruius: Humana uita tribus continetur, natura, fato, fortuna, idest casu, qui ad omnia pertinet, quae extrinsecus sunt. Quibus uerbis primum illud ostendit, fortunam & casum idem esse: deinde, quidquid extrinsecus accidat, uel cum uoluntate, uel sine uoluntate, ad casum pertinere: quod Alexandre quoque placuit: qui fortunam & casum, ita simil nominat, ut alterum ab altero non distinguat. Ex quibus efficitur, ut mortis tria tantum sint genera, natura, fato, casu, siue fortuna: sin casum a uoluntate diuungimus, quattuor, natura, fato, ca-su, u. Reliquum est, ut ostendamus, quam sententiam probauerit Sulpicius, cum in bonis casum, & na-turam dominari dixit. Primum illud pono: dissentire illum a Chrysippo, qui ad fatum omnia retulit: dis-sentire etiam a Cicerone, & Virgilio, qui tria mortis genera fecerunt. deinde illud subiungo: Cum Peri-pateticis, naturam & fatum idem esse, placuerit; satisq. constet, non omnes homines natura & fato, idest, (ut idem utrumque esse Peripateticis hic largiamur) naturali morte non omnes interire; necesse uideri, iisdem placuisse, alteram esse, praeter naturam & fatum, interitus humani caussam. ea uero nihil aliud, quam casus, idest externa uis, siue humana, cum uoluntate, siue non humana, sine uoluntate, uidetur esse posse. & Demosthenes, Cicero, Virgilius, Tacitus, aliquam caussam mortis, praeter naturam, praeterq. fatum, agnouere. Secutus igitur Peripateticos Sulpicius, (dederat enim operam philosophiae, ut ep. 3. lib. iv. & in Bruto) duo tantum genera mortis fecit, casum, & naturam: siue dicas, fortunam, & fatum: quoniam quidem nec differre fortunam a casu, auctoriibus Virgilio, Seruio, Alexandre etiam, Peripateti-corum interpretum principe, satis ostendimus: & inter naturam & fatum, nihil interesse, praeter nomen, idem Alexander ex Aristotelis mente prodidit. itaque duobus nominibus caussas mortis omnes, cum perisse Marcellum casu, non natura, significare uellet, Sulpicius comprehendit. Vos certiores fa-cere.} pendet ab eo, Visum est faciendum: quam apte, alij iudicent. usitatus enim erat, Vos certiores ut facerem: aut, Visum est uos certiores facere. quod alij quoque uiderunt. COLLEGAM in consulatu. VT. A b Athenis in Boeotiam irem, reliquamq. iurisdictionem absolverem; } prouincia Sulpicij, uocatur Achaia non modo ep. 4. huius libri, uerum etiam ep. 26. 27. 28. lib. xiii. sed mirari aliquis possit, cur ep. 6. lib. vi. Sulpicius praefisse Graeciae dicatur. Primum, quaestionis persoluenda gratia, illud pono: licet prouincia Sulpicij, in qua, praeter Achaiam, Peloponnesus tota cum adiacentibus insulis, praeterea, Epi-rus, Boeotiaq. fuit, Achaia uocaretur, uere tamen ac proprie regionem illam Achaiam dici solitam, quae tota extra Peloponnesum fuit, Bimaris dicta, quod duo maria, Aegeum & Ionium, navigatione diuersa, fere coniungeret: de qua L. Mummius, euersa Corintho, triumphauit. Haec modo Achaia, Angusta, in-quit, ceruice Peloponnesum contigit Hellas. Corinthiacus hinc, illinc Scironius appellatur Sinus. Et paul-lo post, Sinum Corinthiacum lxxxv. m. pafi. in longitudinem usque Isthmum transmittunt. Achaiae no-men prouinciae. ab Isthmo incipit. Idem infra. Ab Isthmi angustijs Hellas incipit, nos tis Graecia appella-ta. in ea prima Attica, antiquitus Aete uocata. attingit Isthmum parte sui &c. Quibus ex locis, etiam ex Ptolemaei testimonio, constat, regionem illam, quae tenui ceruice Peloponnesum contingit, Helladem uocari, & eandem Graeciam; in ea uero esse, & ab Isthmo incipere, tum Achaiam, quae & Graecia, & Hellas dicta sit, quia commune regionis nomen assumpserit, tum etiam Atticam, quae ipsa quoqne eodem, quo Achaia, iure, commune uel Graeciae, uel Helladis nomen usurpare potuit: cum praesertim Thesalia quoque & Graecia, & Hellas dicta sit, generali uocabulo, ut lib. iv. & vii. Plinius prodidit. Duplex igitur Achaia, uetus illa bimaris, & haec recentior Sulpicij prouincia, ueterem complexa: quam Cicero cum Graeciam appellavit, respexit ad Graeciam uniuersam, a Sulpicio administratam: quae, post captam Corinthum, in prouinciae formam, simul cum ipsa Achaia, redacta est: ut in Achaia Pausanias docet. Achaiam uero idem Cicero Sulpicij prouinciam uocat; quia reliqua eius prouinciae partes, a nobiliori no-men acceperunt; & quia, occasione deuictae Achiae, totus ille terrarum tractus, ut diximus, in prouinciae formam est redactus. Sic & Cilicia, a Cicerone administrata, prouinciae nomen dedit: licet Asiaticas aliquot dioeceses complectentur. Quattuor hic dubitationes, non inutiles fortasse, subiungam. prima est, utrum Athenae ad Sulpicij iurisdictionem pertinuerint, an suis legibus, ut aliae quaedam urbes, usae sint. Partem prouinciae dixerit fuisse, qui morantem in ea urbe Sulpicium animaduerterit: quod epistles duac, prima & quarta lib. vi. declarant. Mihi tamen urbs omnino libera uidetur; non modo quia Plinius, Strabo, Dio, & alij satis id constanter assertant; uerum etiam, quia tutum in ea Romanis exsulibus domicilium fuit. de Torquato plane constat ex ep. 1. 3. 4. lib. vi. de Memmio ex ep. 1. lib. xiii. iam Dolabella, cum Ciceronem, exorto ciuili bello, hortatur ep. 9. lib. ix. ut Athenas se conferat, argumen-to, nisi

to, nisi fallor, esse potest prouinciae partem Athenas non esse. Nec tamen prouinciae finibus excedebat Sulpicius, cum Athenas iret: sed ad liberam urbem, positam in prouincia, nec tamen prouinciae partem, uel animi causa proficisceretur, tum ut urbis adspicere, tum etiam ut philosophorum sermonibus, & conseruacione frueretur; uel quia conuentum Athenis agere, commodum esset. Secundo loco, uenit in mente ambigere de Thespijs. nam Plinius, ubi Athenas, ibidem ait, opidum liberum Thespias fuisse. At Cicero ep. 22. lib. xiiii. commendat Sulpicio Manlium, qui negotiabatur Thespijs. quo uidetur ostendere, intra prouinciae terminos fuisse. Sit ita, uerum tamen hoc non obstat, quin sui iuris opidum, quod Graeci uocant *τάρον*, fuerit: ut in eo Sulpicium, tamquam illius prouinciae proconsulem, auctoritate quidem ualuisse concedamus, iuris autem dicendi, & impetrandi potestatem habuisse nullam putemus. Occurrit tercia, non exigui sane momenti, dubitatio. Sulpicij prouincia Graecia fuit: istam in Asiam se profectum esse ep. 5. significat, quod mirum uideri potest. nisi si uel Sulpicium Caesar, cum omnia suo moderaretur arbitratu, soluit legibus, ut iret, quocumque publici commodi ratio postularet: uel eius imperio partem Asiae extra ordinem attribuit, item ut Ciliciensi prouinciae tres *διοικήσεις* Asiaticas a senatu attributas uideamus. quamquam id quidem uix crediderim, imminutam esse hoc tempore Asiaticam iurisdictionem, quae ad P. Seruilium, Caesaris collegam, pertinebat: ut ex epistolis lib. xiiii. constat. Postrema quaestio de Achaea. quae si, Caesare uiuo, prouincia fuit: cur eam, interiectis fere centum annis, Vespasiano in prouinciae formam una cum Cilicia esse redactam, Suetonius ait? Achaiam in prouinciam retulit Mummius: ut ex Pausania, & Strabone cognoscitur libertatem ei Nero imperator dedit: ut scripsit Plinius lib. iv. cap. 6. candem in prouinciae formam Vespasianus rededit. *S. V. P. R. A. Maleas* } ueteres libri omnes, Maias, non Maleas. quod omnino mendosum est, nec tamen contempnendum, quid enim obest, notam esse omnibus, ac testamat antiquitatem? cum saepe ex ipso mendo, mutatione aliqua litterarum, elici ueritatem constet. Maleam autem Virgilius, Liuius, omnes denique nominant, Maleas uero unius, quod sciem, Plinius iunior in ep. ad Traianum lib. x. Graecis uerbis, Μαλέας, quod legatur hic, supra Maleas, interpretaremur, superato Malcarum promontorio, Laconiae prouinciae, nauigantibus ualde periculo. *I. N. I T A L I A M uersus* } antique: ut Coelius quoque ep. 15. lib. iiii. Ad Alpes uersus. & Hirtius de bello Africano: Ad Cercinnam, insulam uersus. Et Linius lib. 1. Ad meridiem uersus. *P O S T T R I D I E* eius diei, } i. i. x. Kal. Iun. Sic, Postridie eius absolutionis dicit Coelius ep. 2. lib. iiii. Postridie eius diei, Caesar lib. ii. bell. Gall. *H O R A M decimam noctis* } ne quis miretur, cum hic dies i. i. x. Kal. Iun. significetur, decimam noctis horam significari, nam, et si meritis Maij extremi noctes non modo ad decem, sed nec ad nouem horas in Italia producuntur, tamen apud ueteres in more fuit, ut aestiuac noctes pariter & hibernae, itemq. dies semper in duo lenas horas distribuuntur, hoc modo, ut aestiuarum noctium contractiores horae esent, dierum uero longiores, hibernarum noctium longiores, dierum breuiores. ita fit, ut, extremo mense Maio, cum longissimi dies, breuissimae autem esent noctes, in duodenas tamen horas tam nox, quam dies diuidetur, sed nox in breuiores, dies autem in longiores, qua ratione hora noctis decima, erit, ut hodie noctem diuidimus, hora noctis septima, cum octauae fortasse dimidio. Vide, quae diximus ep. 30. lib. vii. *C I L O N E*, } cognomen est non modo Magiorum, sed etiam Flaminiorum, ut ueteres numini declarant. Cilones dicti, ut ait Festus, ab eminentiore fronte; uel, ut Carissus, a capite oblongo, & compresto. *P U G I O N E* } breuior est, quam gladius, auctore Nonio. Suetonius in Caligula: Reperti sunt infretis eius duo libelli, diuerso titulo: alteri gladius, alteri pugio index erat. *S E C U N D U M aurem*; post aurem, exemplis abundamus. *S E . I P S Y M interfecisse*: } quod cum commissi facinoris pacinaret, causam necis Cicero ignorat ep. 10. lib. xiiii. ad Att. Valerius hanc ponit lib. ix. cap. ii. quod, cum deficeret Marcello Magius ueteri coniunctus amicitia, cinq. in Pompeiana militia comes fauillet, indignaretur aliquos sibi amicorum ab eo praeferriri. *C O G E R E B M medicos*. } in aliquot antiquis libris non est, Cogarem: ego, cum in quinque esse uideam, approbante sententia, retinendum putaui. *P V E R* } Seruus. sic enim loquebantur, ut exempla declarant. *A C I D I N I* } Manliorum cognomen fuit Acidinus. constat ex libro 2. de Orat. ex Velleio lib. 2. ex lapidibus Capitolinis, in quibus consul est L. Manlius Acidinus anno *D L X X I V*. *C u m codicilli*; } Codicilli, tabellae ceratae erant; in quibus stylo pangebatur, a codice, id est arboris libro, nominati. pugillaria quoque dicebantur, a pungendo, quod stylus in ijs pungendo scriberet. codicillorum usum ante Troiana bella fuisse, Homerus ostendit in illo versu *Ιλ. 2. γεά της πηγαὶ πυκτῷ δρυαὶ δόξα πλάσα*, quo uersu de codicillis locutum esse ostendit Plinius his uerbis lib. xiiii. cap. 13. Cur & Homerus Bellerophonti codicilli datos, non epistolos, prodidit? & lib. xxxiiii. cap. 1. Modo autem ipsi codicilli mittebantur, ut haec ostendit epistola, & ad Leptam ep. 18. lib. vi. Statim quasiliu Balbo per codicillos. Et ad Q. Fr. ep. 13. lib. 2. Epistolam hanc conuicio efflagitarunt codicilli. Modo non mittebantur, sed ex ijs litterae descriptae: unde in epistola ultima lib. ix. Harum ad te exemplum in codicillis exaraui. Codicillorum usum, post inuentam etiam chartam, festinatio retinuit, cum in omnibus locis, ut in conuiuio, in itinere, in naui, in senatu, charta, atramentum, calamus non semper in promptu essent, moram autem res non ferret. *T A E T E R R I M O*; Tacet, & Clarus opponuntur. *P E P E R C E R A N T*, } Caesar enim ei redditum in patriam concederat. *D O M I N U S. eo-*rum} seruus enim capitale erat, qui dominum non defendisset, ut ex Vlpiani uerbis, Syllanu S. C. interpretantibus, cognoscitur. Confirmat hoc historia, nam Tacitus lib. xiv. Praefectum urbis, inquit, Pedanium Secundum seruus ipsius interfecit, seu negata libertate, cui pretium pepigerat, siue amore explici infensus, & dominum aemulum non tolerans, ceterum, cum ueteri ex more familiam omnem, que-
sub

sub eodem recto mansitauerat, ad supplicium agi oporteret, concursu plebis, quae tot innoxios protegebat, usque ad seditionem uentum est. Idem Tacitus paulo post, eam poenam in seruos ueteres S. C. decretam, ostendit his uestibus: Consulari uiro domi sua interfecto per infidias seruiles, quas nemo prohibuit, aut prodidit, quamuis nondum concusso S. C. quod supplicium toti familiae nunciabatur. **LECTICARIIS**: Lecticari fuere serui, uel qui lecticam gestabant: unde, Octophorus Anicianus, ep. 9. lib. 2. ad Q. Fr. uel qui fabricarentur, ut pro Amerino: Mitto hasce artes vulgares, coquos, pistores, lecticarios. Imperatorum tamen aetate, lecticarij non serui, sed liberti fuere: quod hic lapis Romae, trans Tiberim, ad D. Caeciliae, declarat. **D I S . M . T I .** Claudio. Aug. lib. Tigrano. ex. corpore. lecticariorum. Caecilis. v i x. Annis. I XXXV. M. Licinius. Atmetus. & Sextia. Felix. Benemerenti posuerunt. Hunc ut fabrum potius, quam qui lecticas ferret, fuisse putem, facit illud, Ex corpore; quod uidetur ad artifices pertinere. Vnde alibi:

Corpus. Lenunculariorum. Auxiliariorum; Ostiensium.

Corpus. Custodiarij.

Corpus. Dendrophororum.

Corpus. Tignuariorum.

I N T R A urbem } quod Solonis lege uetitum Romani postea transtulerunt in duodecim tabulas. Cicero lib. 2. de Leg. In urbe ne sepelito, ne ueirito. Pausanias quoque sepulera multa extra urbem posita, urbanum nullum commemorat. **I N . Q V O** nellemus gymnasio } cum tria essent, ut ait Suidas, οὐρανος, κυκλοπεια, ακαδημια. **G Y M N A S I O** Academae } in quo docuerat Plato. nomen accepit, Laertio teste, ab Academo heroe, uel, si Hesichio creditus, a lauacro prope positio. Gymnasia uero dicta, quod in ijs luctarentur nudi: quam exercitationem palaestram uocant. multis enim annis inuenta esse gymnasia, ante quam philosophi in ijs garris cooperant, auctor est Cicero lib. 2. de Orat. postea placuerunt alio loco philosophis, in quibus de quo uellent scientiae genere disputarent. Sed Academiam Plato, Lyceum nobilitauit Aristoteles. Vitruvius lib. v. cap. 11. exhedras etiam constitutas ait, cum sedibus, ubi philosophi, & rhetores disputare possent. **C O L L E G I O**, } collegij cauila: quia consules una fuerant. **P R O P I N Q U I T A T E**, } Propinquitas modo generale nomen est, id est, cognitionis, & affinitatis commune: modo cognitionem propriæ significat. Commune nomen est, ut lib. de Amicitia: Ciues potiores sunt, quam peregrini, & propinqui, quam alieni. De Fin. lib. III. Velle belle audire a parentibus, a propinquis, a bonis etiam uiris. Pro Quintio: Si pietate propinquitas colitur: qui affinem prodit, impius sit, necesse est. Cognitionem designat, ut ep. 13. lib. 2. Liberis, propinquis, affinitibus. Et in oratione pro Plancio: Cum illo maximis uinculis propinquitatis, & affinitatis coniunctus. Et Caesar lib. 2. bell. Gall. Propinquitatibus, affinitatibusq. coniuncti.

Argumentum ep. 13.

PRimum cauillas exponit, cur antea non scripserit: secundo loco finem ei pollicetur ex sulijs sui, ducta coniectura e Caesaris animo, ex eorum sermone, & sensu, qui apud ipsum plurimum ualent, ex uulgi uoluntate, ex ipsa reprehensione ad eius salutem propensa: tum ad eam officij partem, quam uetus amicitia, mutuaeque benevolentiae iura postulant, conuersus, uoluntatem suam duplice promisso ostendit, in redditu primum ei confiendo, deinde in re sua familiari communicanda. Postremo, ut secundam fortunam speret, aduersam aequo animo ferat, & hortatur, & obsecrat. Totam moralis epistola, scripta C. Caesare 111. & M. Aemilio Lepido cos. anno. DCCVII. De Nigidio ipso, quae legendo animaduertimus, haec sunt. Scripsit libros de animalibus, ut ostendit lib. 111. Macrobius: & Plinius bis, lib. XXIX. cap. 4. & 6. eius utitur testimonio: librum de extis, ut in Gellio lib. XVI. cap. 6. legimus: commentarios grammaticos, ut idem Gellius lib. XIX. cap. 14. & Nonius prodidere. interpretatus est comoediis Terentij, teste Donato. uidetur etiam scripsisse de deis, quantum ex Arnobio licet coniicare: qui eius testimonio in mentione Matris deum, Ne-

Z. ptuni,

ptuni, Apollinis, & Iouis utitur lib. III. Haec de scriptis: de doctrina subiungam. Gellius Varronem, & Nigidium doctrinarum culmina lib. xix. cap. 14. appellat; & idem lib. xiiii. cap. 24. in disciplinis doctrinarum omnium praecellentem nominat; & lib. iv. cap. 9. hominem iuxta M. Varronem doctissimum; Macrobius autem maximum rerum naturalium indagatorem, lib. III. idem lib. vi. hominem, omnium bonarum artium disciplinis egregium. Seruius quoque Honoratus haec de eo tradidit: Nigidius Figulus solus post Varronem: licet Varro praecellat in theologia, hic in communibus litteris: nam uterque utrumque scripsierunt. Nonius quoque, Nigidius, inquit, studijs bonarum artium praeclarissimus. Nemo tamen illud melioribus extulit laudibus, quam Cicero ipse, idem eius amicissimus. nam in prooemio libri de Vniuersitate, Fuit, inquit, uir ille cum ceteris artibus, quae quidem dignae libero essent, ornatus omnibus, tum acer inuestigator & diligens earum rerum, quae a natura inuolutae uidentur. denique sic iudico, post illos nobiles Pythagoreos, quorum disciplina exstanta est quodam modo, hunc exstiffe, qui illam renouaret. Suettius ait illum, cognita hora, quanatus erat Augustus, affirmasse, dominum terrarum orbi natum.

Cicero S. D. P. Nigdio Figulo. 13.

QUAE RENTI mibi iam diu, quid ad te posissim
mum scribebam, non modo certa res ulla sed ne
genus quidem litterarum uisitatum ueniebat in
mentem. unam enim partem, & consuetudinem eam
epistolarum, quibus secundis rebus uti solebamus, tem
pus eripuerat: perfeceratq. fortuna. ne quid tale scribere
possem, aut omne cogitare, relinquebatur triste quod
dam, & miserum, & his temporibus consentaneum ge
nus litterarum. id quoque desiebat me: in quo debebat
esse aut promissio auxiliū alicuius, aut consolatio doloris
tui. quod pollicerer, non erat. ipse enim, pari fortuna abie
ctus, aliorum opibus casus meos sustinebam: saepiusq.
mibi ueniebat in mentem, queri, quod ita uiuerem, quam
gaudere, quod uiuerem. quamquam enim nulla me ipsum
priuatim perculit insignis iniuria; nec mibi quid
quam tali tempore in mentem uenit optare, quod non
ultra mihi Caelar deculerit: tamen nihil minus eis con
ficio curis: ut hoc ipsum, quod maneam in vita, peccare
me existimem: careo enim cum familiarissimis multis,
quos aut mors eripuit nobis, aut distractit fuga; tum om
nibus amicis, quorum benevolentiam nobis conciliarat
per me quandam, te socio, defensa resp. uersorq. in eorum
nausfragijs, & bonorum direptionibus: nec audio solum,
quod ipsum esset miserum, sed etiam id ipsum uideo, quo
nihil est acerbis, eorum fortunas dissipari, quibus nos
olim adiutoribus illad incendium extinximus: & in
qua urbe modo gratia, auctoritate, & gloria florimus,
in eamne ipsi quidem omnibus caremus: obtinemus ipsis
Caelaris summam erga nos humanitatem: sed ea plus
non potest, quam uis, & mutatio omnium rerum, arque
temporum. itaque, orbis ipsi rebus omnibus, quibus &

natura me, & uoluntas, & consuetudo assueferat;
cum ceteris, ut quidem uideor, tum mihi ipse displico.
natus enim ad agendum semper aliquid dignum vivo,
num non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne
cogitandi quidem: & qui antea aut obscuris hominibus,
aut etiam fontibus opitulari poteram; nunc P. Nigdium,
uni omnium doctissimo, & sanctissimo, & maxima quon
dam gratia, & mihi certe amicissimo, ne benigne quidem
polliceri possum. Ergo hoc eruptum est litterarum genus.
Reliquum est, ut consoler, & afferam rationes, quibus
te a molestijs coner abducere. at ea quidem facultas, vel
cui, vel alterius consolandi, in te summa est, si umquam
in illo fuit. itaque eam partem, quae ab exquisita qua
dam ratione, & doctrina proficitur, non attingam,
tibi totam relinquam, quid sit forti, & sapienti homine
dignum, quid grauitas, quid altitudo animi, quid acta
tua uita, quia studia, quid aries, quibus a pueritia flo
rui, a te flagitant, tu uidebis. ego, quod intelligere, &
sentire, quia sum Romae, & quia curio, attendoque, pos
sum, id tibi affirmo, te in istis molestijs, in quibus es hoc
tempore, non diutius futurum; in ijs autem, in quibus
etiam nos sumus, fortasse semper fore. uideor mihi per
spicere, primum ipsius animum, qui plurimum potest,
propensum ad salutem tuam. non scribo hoc temere, quo
minus familiaris sum, hoc sum ad investigandum curio
sior. quo facilius, quibus est irato, respondere tristius
possit, hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum.
familiares vero eius, & iquidem, qui illi incundissimi
sunt, mirabiliter de te & loquuntur, & sentiunt. Ac
cedit eodem uulgi uoluntas, uel potius consensus om
nium. etiam illa, quae minimum nunc quidem potest,
sed

sed posse necesse est, resp. quascumque uires habebit, ab ijs ipsis, quibus tenetur, de te propediem, mihi crede, impetrabit. Redeo igitur ad id, ut iam tibi etiam pollicear aliquid: quod primo omiseram. nam & complector eius familiarissimos, qui me admodum diligunt, multumque mecum sunt: & in ipsis consuetudinem, quam adhuc mens pudor mihi clausit, insinuabo: & certe omnes uias perseguar, quibus putabo ad id, quod uolumus, peruenire posse. in hoc toto genere plura faciam, quam scribere audeo. Cetera, quae tibi a multis prompta esse certo scio, ame sunt paratissima. nihil in re familiarium mea est, quod ego meum malum esse, quam tuum. hac de

re, & de hoc genere toto hoc scribo parcus, quo te, id quod ipse confido, sperare malo, te esse usurum tuis. Extremum illud est, ut te horter, & obsecrum, animo ut maximo sis; nec ea solum memineris, quae ab alijs magnis uiris accepisti, sed illa etiam, quae ipse ingenio, studioq. peperisti. quae si colliges; &fferabis omnia optime; & quae accident, qualiacumque erunt, sapienter feres. Sed haec tu melius, uel optime omnium. Ego, quae pertinere ad te intelligam, studiofissime omnia, diligenter tamenq. curabo; tuorumq. tristissimo meo tempore memoriorum erga memoriam conseruabo. Vale.